

Sè: /BC-UBND

Mường Khương, ngày tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU ngày 27/11/2015 của Tỉnh ủy Lào Cai “Phát triển mạng lưới đô thị tỉnh Lào Cai giai đoạn 2016 – 2020, tầm nhìn đến năm 2030”

Căn cứ Văn bản số 4934/SGTVT XD-PTĐT ngày 06/12/2019 của Sở Giao thông vận tải- Xây dựng tỉnh Lào Cai, về việc báo cáo triển khai thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU ngày 25/11/2015 của Tỉnh ủy Lào Cai;

Ngay sau khi Đề án số 04-ĐA/TU ngày 27/11/2017 của Tỉnh ủy Lào Cai “phát triển mạng lưới đô thị tỉnh Lào Cai giai đoạn 2016 – 2020, tầm nhìn đến năm 2030” được ban hành. Ban Chấp Hành Đảng bộ huyện Mường Khương cụ thể hóa bằng Đề án số 06-ĐA/HU “Tiếp tục xây dựng kết cấu hạ tầng thị trấn Mường Khương đồng bộ hoàn chỉnh đô thị loại V”. UBND huyện Mường Khương báo cáo cụ thể như sau:

I. Công tác lãnh đạo, triển khai và tổ chức thực hiện đề án

1. Đặc điểm tình hình, thuận lợi, khó khăn

1.1. Đặc điểm tình hình

Thị trấn Mường Khương nằm ở trung tâm huyện thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội và đầu tư kết cấu hạ tầng. Trong những năm qua được sự quan tâm của tỉnh, huyện đã đầu tư tương đối đồng bộ kết cấu hạ tầng đô thị, tuy nhiên so với quy định để đạt đô thị loại 5 còn phải đầu tư với số vốn tương đối lớn. Kinh phí chủ yếu là từ các nguồn vốn của ngân sách nhà nước, vốn huy động từ các tổ chức, cá nhân (xã hội hóa) khó khăn, do các doanh nghiệp trên địa bàn nhỏ, năng lực tài chính còn hạn chế, huy động trong công chức, viên chức và nhân dân số vốn không lớn, do đời sống của một bộ phận nhân dân còn khó khăn.

1.2. Thuận lợi: Được sự quan tâm của tỉnh, sự chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy - HĐND – UBND huyện và sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các phòng ban của huyện cũng như UBND thị trấn trong quá trình quản lý triển khai thực các dự án. Nhân dân đồng tình ủng hộ, đóng góp tiền, ngày công để làm đường giao thông nông thôn.

1.3. Khó khăn

Diện tích thu hồi đất để xây dựng các công trình chủ yếu là đất canh tác của nhân dân, do đất canh tác ít nên một số hộ gia đình bị thu hồi đất phải vận động nhiều lần mới đồng ý cho kê khai bồi thường giải phóng mặt bằng.

Thời tiết diễn biến phức tạp, mưa lớn ảnh hưởng đến tiến độ khảo sát, thiết kế và thi công xây lắp công trình.

Vốn ngân sách huyện hạn chế, vốn đầu tư chủ yếu phụ thuộc vào tỉnh và các cơ quan ngành dọc cấp trên cấp, nên huyện không chủ động trong đầu tư thực hiện đề án.

Nhân dân đã tích cực đóng góp làm đường GTNT, nhà văn hóa nhưng số tiền còn ít so với nhu cầu đầu tư của đề án, do đời sống của nhân dân ở một số thôn bản khó khăn.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Căn cứ vào Đề án của tỉnh, Nghị quyết Ban chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXIII, huyện Mường Khương đã xây dựng Đề án: Phát triển đô thị, thị trấn Mường Khương trở thành đô thị loại 4 vào năm 2020, giao cho UBND huyện, các phòng ban chức năng của huyện phối hợp với UBND thị trấn Mường Khương thực hiện.

Sau khi Đề án được ban hành, nội dung đã được triển khai tới các đảng bộ, chi bộ trực thuộc huyện tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức biết thực hiện; giao cho các ngành phối hợp với UBND thị trấn xây dựng kế hoạch trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 báo cáo UBND tỉnh Lào Cai giao kế hoạch vốn thực hiện hàng năm; tuyên truyền đến nhân dân trên địa bàn thị trấn nắm bắt các nội dung cơ bản của đề án, đề nghị nhân dân tích cực phối hợp trong công tác giải phóng mặt bằng công trình và tham gia giám sát cộng đồng chất lượng công trình để khi bàn giao đưa vào sử dụng đạt yêu cầu thiết kế, phát huy hiệu quả sử dụng đầu tư.

3. Công tác tổ chức thực hiện và đôn đốc, kiểm tra, giám sát

- Hàng năm căn cứ vào kế hoạch vốn tỉnh giao và vốn ngân sách huyện do HĐND huyện giao, khả năng đóng góp của nhân dân trong các buổi họp Ban chấp hành, họp giao ban thường trực Huyện ủy - HĐND - UBND huyện lãnh đạo huyện đều đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại khó khăn vướng mắc, giải pháp khắc phục, chỉ đạo các ngành chức năng của huyện kiểm tra giám sát chất lượng, tiến độ công trình, cuối năm đều tổng kết đánh giá kết quả thực hiện đề án.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND thị trấn Mường Khương xây dựng kế hoạch thực hiện hàng năm và đề xuất giải quyết những khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. Thực hiện việc đầu tư xây dựng đô thị thị trấn Mường Khương từ nay đến năm 2020 theo quy hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt, trên cơ sở các hạng mục đã được nêu ra trong đề án, xây dựng hoàn thiện mạng lưới hạ tầng kỹ thuật như: Giao thông, cấp nước, cấp điện, nhà lớp học, trụ sở làm việc, hệ thống cấp, thoát nước và vệ sinh môi trường...

- Giao phòng kinh tế và Hạ tầng theo dõi chỉ đạo và phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch, Ban quản lý dự án ĐTXD huyện và thị trấn Mường Khương thực hiện đề án.

- Giao phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì hàng năm xây dựng kế hoạch thực hiện, tham mưu phân bổ nguồn vốn ngân sách huyện đầu tư trên cơ sở các danh mục đã được nêu trong đề án.

- Giao Ban quản lý dự án ĐTXD huyện trên cơ sở danh mục của đề án được giao kế hoạch thực hiện các thủ tục đầu tư theo đúng trình tự XDCB hiện hành.

- Giao UBND thị trấn Mường Khương phối hợp với các ngành chức năng thực hiện GPMB để xây dựng đô thị.

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền về trật tự đô thị và vệ sinh môi trường, tạo ý thức văn minh đô thị cho nhân dân địa phương.

II. Kết quả triển khai thực hiện Đề án

1. Kết quả thực hiện cá mục tiêu, nhiệm vụ của đề án

*** Mục tiêu chung của đề án**

- Tổng số danh mục đầu tư: 62 danh mục.
- Tổng nhu cầu vốn: 583,65 tỷ đồng.

1.1. Quy hoạch

Điều chỉnh quy hoạch trung tâm thị trấn: Hiện chưa thực hiện.

1.2. Đầu tư cơ sở hạ tầng giao thông

* Tổng số 12 danh mục, khái toán kinh phí đầu tư 84,5 tỷ đồng, trong đó:

- Xây dựng đường đi các thôn: 9 danh mục = 25,9 km, khái toán đầu tư 18,5 tỷ đồng. Hiện đã thực hiện 5/9 danh mục, vốn đầu tư 12,79 tỷ đồng/18,5 tỷ đồng = 69,1% KH đề án.

- Xây dựng đường nội thị: Đề án lập 3 danh mục; khái toán vốn đầu tư 66 tỷ đồng. Hiện thực hiện hoàn thành 1 danh mục (8/8km đường bê tông nhựa nội thị), Vốn thực hiện 8 tỷ đồng/66 tỷ đồng = 12,1% KH đề án.

1.3. Hạ tầng giáo dục

- Đề án đầu tư 9 danh mục; khái toán vốn đầu tư 81 tỷ đồng
- Đã thực hiện 4/9 danh mục, với tổng kinh phí thực hiện 22,362 tỷ đồng/81 tỷ đồng = 30,2% KH đề án.

1.4. Y tế

- Đề án xây dựng 2 danh mục; khái toán vốn đầu tư 65 tỷ đồng;

- Hiện đang thực hiện 1/2 danh mục, với tổng kinh phí thực hiện 8 tỷ đồng/65 tỷ đồng = 12,3%(xây dựng nhà hợp khối y tế).

1.5. Văn hóa thể thao

- Đề án 18 danh mục, trong đó: 13 nhà văn hóa; 1 nhà thiếu nhi, 1 sân vận động, 1 tiểu công viên trước hội trường UBND huyện; 1 tiểu công viên phòng Tài chính – Kế hoạch; Nhà văn hóa khu phố; khái toán kinh phí đầu tư 53,2 tỷ đồng;

- Thực hiện: 6/18 danh mục; tổng mức đầu tư phê duyệt 2,39 tỷ đồng/53,2 tỷ đồng = 4,5% đề án

1.6. Nhà hợp khối các cơ quan đơn vị

- Đề án 5 danh mục; khái toán vốn đầu tư 74,8 tỷ đồng: Đến thời điểm báo cáo đã thực hiện 5,630/74,8 tỷ đồng= 7,5% đề án.

1.7. Hạ tầng khác

- Đề án xây dựng 25 danh mục; khái toán vốn đầu tư 223,9 tỷ đồng, hiện đang thực hiện 3 danh mục, với tổng kinh phí thực hiện 172,03 tỷ đồng/223,9 tỷ đồng =76,8%.

(Có phụ biểu số 02 kèm theo)

2. Tổng hợp nguồn lực thực hiện đề án

* Tổng nguồn vốn thực hiện Đề án cho cả giai đoạn 2016 – 2020: 701,588 tỷ đồng/583,650 tỷ đồng = 121,7% mục tiêu đề án (thực hiện/ mục tiêu đề án) , trong đó:

2.1. Quy hoạch: Điều chỉnh quy hoạch trung tâm thị trấn: 1,2 tỷ đồng/1,2 tỷ đồng = 100% đề án

2.2. Đầu tư cơ sở hạ tầng giao thông

* Tổng số 12 danh mục, khái toán kinh phí đầu tư 84,5 tỷ đồng, trong đó:

- Xây dựng đường đi các thôn: 18,79 tỷ đồng/ 18,79 tỷ đồng = 100% đề án.

- Xây dựng đường nội thị: 66 tỷ đồng/ 66 tỷ đồng = 100% đề án

2.3. Hạ tầng giáo dục: 56,942 tỷ đồng / 81,942 tỷ đồng = 69,5% đề án.

2.4. Y tế: 62,940 tỷ đồng / 65 tỷ đồng = 96,8% đề án.

2.5. Văn hóa thể thao: 54,156 tỷ đồng / 54,156 tỷ đồng = 100% đề án.

2.6. Nhà hợp khối các cơ quan đơn vị: 76,8 tỷ đồng/76,8 tỷ đồng = 100% đề án

2.7. Hạ tầng khác: 337,7 tỷ đồng/337,7 tỷ đồng = 100% đề án

(Có phụ biểu chi số 03kèm theo)

3. Đánh giá chung về tình hình thực hiện đề án

Đề án xây dựng đã được trung ương, tỉnh, huyện, nhân dân đóng góp vốn, hiến đất, tài sản trên đất để đầu tư bộ mặt đô thị thay đổi rõ nét, đường giao thông nội thị, đường đi các thôn được bê tông hóa đi lại thuận lợi; cơ sở hạ tầng văn hóa như: công viên, nhà văn hóa được đầu tư tạo chỗ sinh hoạt cộng đồng và thư giãn, vui chơi cho nhân dân; trường học được đầu tư kiên cố cho cả 3 cấp học tiểu học, mầm non, và trung học cơ sở đảm bảo cơ sở vật chất cho phát triển giáo dục trước mắt cũng như lâu dài của thị trấn.

4. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

4.1. Tồn tại, hạn chế

Trong giai đoạn năm 2016 - 2019 mặc dù đã được sự quan tâm đầu tư của tỉnh và các nguồn lực của huyện, kết cấu hạ tầng của thị trấn Mường Khương từng bước đầu tư theo đề án. Tuy nhiên, các nguồn lực đầu tư hàng năm còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu của mục tiêu đề án đặt ra.

4.2. Nguyên nhân

- Mường Khương là huyện nghèo, điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, nguồn thu trên địa bàn hạn chế, việc chủ động vốn đầu tư thực hiện đề án còn gặp nhiều khó khăn.

- Vốn của tỉnh đầu tư cho nhiều mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, phân bổ vốn đầu tư cho thị trấn Mường Khương còn hạn chế.

- Các cơ quan ngành dọc cấp trên chưa bố trí vốn đầu tư trụ sở cho các cơ quan đóng trên địa bàn huyện.

- Vốn xã hội hóa đầu tư của các doanh nghiệp trên địa bàn, của nhân dân thực hiện xây dựng các công trình có hạn, do doanh nghiệp trên địa bàn đều là doanh nghiệp nhỏ, năng lực tài chính hạn chế; nhân dân thị trấn Mường Khương có 1/3 là ở thôn bản điều kiện kinh tế khó khăn nên mức độ tham gia đóng góp vốn xây dựng kết cấu hạ tầng thị trấn có hạn.

III. Kiến nghị đề xuất

1. Đề nghị UBND tỉnh

- Bố trí kinh phí thực hiện điều chỉnh quy hoạch chung của thị trấn Mường Khương giai đoạn 2016 – 2020, tầm nhìn đến 2030.

- Bố trí kế hoạch đầu tư Bệnh viện Đa khoa huyện tại vị trí mới

- Bố trí vốn đầu tư các danh mục sự nghiệp giáo dục cho các trường.

- Bố trí vốn đầu tư công trình giao thông, văn hóa và công trình hạ tầng khác.

2. Đề nghị các cơ quan ngành dọc cấp trên

Cục thuế tỉnh đề nghị tổng cục thuế đầu tư trụ sở làm việc của Chi cục thuế tại vị trí quy hoạch mới;

Cục Hải quan tỉnh đề nghị Tổng cục Hải quan đầu tư trụ sở làm việc tại vị trí quy hoạch mới.

Kho Bạc tỉnh đề nghị Kho bạc nhà nước đầu tư trụ sở Kho bạc huyện Mường Khương ở vị trí mới.

Đề nghị Bảo hiểm xã hội tỉnh, đẩy nhanh tiến độ thi công trụ sở Bảo hiểm xã hội huyện Mường Khương.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Mường Khương về kết quả thực hiện đề án số 04-ĐA/TU của Tỉnh ủy Lào Cai về “Phát triển mạng lưới đô thị tỉnh Lào Cai giai đoạn 2016 – 2020, tầm nhìn đến năm 2030” và nội dung cụ thể hóa bằng Đề án số 06-ĐA/HU của Ban chấp hành Đảng bộ huyện Mường Khương “Tiếp tục xây dựng kết cấu hạ tầng thị trấn Mường Khương đồng bộ hoàn chỉnh đô thị loại V” năm 2016 - 2018 và kế hoạch thực hiện năm 2019-2020, về phát triển đô thị và kết cấu hạ tầng của Huyện ủy Mường Khương./.

Nơi nhận:

- Sở GTVTXD-PTĐT tỉnh;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT, P. KTHT (5b)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đinh Trọng Khôi